
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

        
Copia Albo 

                
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  

 

Delibera  N° 

49 

Adunanza del 

09 settembre 2024 

OGGETTO: Approvazione Variante progetto "RECUPERO 
DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO- SANTUARIO DELLA MADONNA 
ANNUNZIATA IN LOZZOLO"           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di settembre alle ore dodici : dieci presso la sede 
Municipale. 
Convocata con l’osservanza delle modalità di Legge si e riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELLA ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. LUCATO DANIELA - Vice Sindaco (in videoconferenza) Sì 

3. ZAPPATERRA ALBERTO - Assessore (in videoconferenza) Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

     

Presiede il Sig. SELLA ROBERTO il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA (in videoconferenza) con le funzioni 
previste dall’art. 97, comma 4° del T.U. n. 267/2000. 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 

    

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Premesso che: 

− la società consortile Terre del Sesia ha pubblicato un Bando pubblico per la realizzazione di 

interventi a favore del recupero degli elementi tipici del patrimonio architettonico, naturale ed 

agropastorale delle Terre del Sesia, finanziato con il Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, 

con scadenza il 29 aprile 2022; 

− l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà nel partecipare al suddetto Bando Pubblico 

con uno Studio di Fattibilità tecnico-economica per il recupero degli edifici connessi al culto 

religioso quale il Santuario dell’Annunziata in Lozzolo; 

− con determinazione n. 57 dell’11 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, questo ufficio provvedeva 

affidare la redazione dello Studio di Fattibilità Tecnico-Economica allo Studio S&S con sede in 

Gattinara (VC); 

− con D.gìG. 33 del 12 aprile 2022 avente ad oggetto “Approvazione studio di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di recupero degli elementi tipici per patrimonio architettonico” veniva 

approvato lo studio di fattibilità proposto dallo studio S&S avente i seguenti elaborati: 

➔ Relazione tecnica e descrittiva dell’opera; 

➔ Computo metrico estimativo 

➔ Tavola A - inquadramento 

➔ Tavola 1 - prospetto frontale 

➔ Tavola 2 - campagna stratigrafica 

➔ Tavola 3 - tavola delle quantità 

➔ Tavola 4 - prospetto frontale portico 

➔ Tavola 5 - interventi 

➔ Tavola 6 - quantità 

e avente il seguente quadro tecnico economico: 

 Descrizione  Importo 

A1 Lavori a base d’asta € 28.722,95 

A2 Oneri della sicurezza € 3.593,24 

A Costo complessivo dell’opera € 32.316,19 

    

B1 IVA 22% su A € 7.109,56 

B2 Spese tecniche, DL e coordinamento 

sicurezza 

€ 3.100,00 

B3 Contributo previdenziale 4% su B2 € 124,00 

B4 IVA 22% su B2+B3 € 709,28 

B5 Lavori in economia € 2.200,00 

B6 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e 

indagini 

€ 2.760,00 

B7 Imprevisti € 383,42 

B8 Spese per pubblicità, promozioni, ecc.. € 100,00 

B9 IVA 22%  € 1.197,55 

B Somme a disposizione € 17683,81 

    

 TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 

    

− Con determinazione n.152 del 13 ottobre 2023 sono stati affidati i lavori all’operatore economico 

Luci e Ombre SNC di Salina e Moscatelli. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− In data 16 ottobre 2023 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori. 

− A seguito di intervento della soprintendenza e di sopralluogo eseguito in data 04/07/2024 alcune 

lavorazioni venivano rimodulate ai fini di avere un restauro più puntuale; 

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTO: 

− La variante di progetto presentata dallo Studio S&S con sede in C.so Garibaldi n.33, 13045 

Gattinara (VC) avente P. I.V.A. e C.F. 01911750022 con protocollo n. 3279 in data 06/09/2024 avente in 

allegato i seguenti elaborati: 

➔ Relazione tecnica e descrittiva dell’opera; 

➔ Computo metrico estimativo 

➔ Elenco Prezzi; 

➔ Quadro Economico; 

➔ Elenco Prezzi; 

− L’articolo 120 del D.lgs. 36/2023 “Modifica dei contratti in corso di esecuzione” 

Considerato che il quadro economico proposto a seguito di variante richiesta dalla Soprintendenza risulta 

essere il seguente: 

 Descrizione  Importo 

A1 Lavori a base d’asta € 29.778,77 

A2 Oneri della sicurezza € 3.999,40 

A Costo complessivo dell’opera € 33.778,17 

    

B1 Lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 

€ 3.344,76 

B2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e 

indagini 

€ 516,00 

B3 Allacciamento servizi € 0,00 

B4 Imprevisti € 0,00 

B5 acquisizione forniture € 0,00 

B6 accantonamento ci cui all’articolo  133 

del D.lgs. 163/2006 

€ 0,00 

B7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, 92, 

comma 7 – bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle conferenze 

dei servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e 

contabilità, l’importo relativo 

all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 

5, del codice nella misura corrispondente 

alle prestazioni che dovranno essere 

svolte dal personale dipendente.  

€ 383,42 

B8 Spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione 

€ 100,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B9 Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici 

€ 0,00 

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste da capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici; 

€ 0,00 

B.11 Contributo previdenziale (progetto e 

direzione lavori) 

€ 144,64 

B.12 Oèere di mitigazione e compensazione 

ambientale monitoraggio ambientale 

€ 0,00 

B Somme a disposizione € 7.205,40 

    

C.1.1 I.V.A. su fornitura lavori 22% € 6.551,33 

C.1.2 I.V.A. su fornitura lavori 22%  

C.1.3 I.V.A. su servizi 22%  

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 22% € 879,87 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

22% 1.585,19 

C TOTALE I.V.A. 22% 9.016,39 

 TOTALE COMPLESSIVO € 49.999,96 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Dato atto, pertanto, che si può procedere all’approvazione della Variante progettuale presentata dallo 

Studio S&S con sede in C.so Garibaldi n.33, 13045 Gattinara (VC) avente P. I.V.A. e C.F. 01911750022. 

A voti unanimi, resi in modo palese 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto sopra, La variante di progetto presentata dallo Studio S&S con sede in 

C.so Garibaldi n.33, 13045 Gattinara (VC) avente P. I.V.A. e C.F. 01911750022 con protocollo n. 

3279 in data 06/09/2024 avente in allegato i seguenti elaborati: 

➔ Relazione tecnica e descrittiva dell’opera; 

➔ Computo metrico estimativo 

➔ Elenco Prezzi; 

➔ Quadro Economico; 

➔ Elenco Prezzi; 

che prevede una spesa complessiva di € 49.999,96; 

 

2. di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto in premessa; 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attesa l’urgenza; 

Visto l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 
SELLA ROBERTO 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA 

 
 
 
 


